LEI MUNICIPAL Nº 5.866, DE 08 DE JUNHO DE 2016.

Altera  a  Lei  Municipal  nº  3.800/2006,  que  Cria  o

Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Mulher  –

COMDM,  revoga a Lei Municipal nº 4425/2010, e dá

outras providências.

TITO LIVIO JAEGER FILHO, Prefeito Municipal de Taquara,  Estado do Rio Grande do

Sul, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, FAÇO SABER que a Câmara Municipal de

Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Altera dispositivos da Lei Municipal nº 3.800, de 29 de dezembro de 2006, que

Cria o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – COMDM, que passam a ter a seguinte redação:

“Art. 1º (…)

(…)

§3º (revogado)”

“Art. 2º O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher será paritário, constituído de 5

Membros  representantes  da  Administração  Pública  Municipal  e  cinco  membros

representantes de órgãos e Entidades da Comunidade e seus respectivos suplentes.

§1º(...)

a)1(um) representante da Secretaria de Saúde

b)1 (um) representante da Secretaria de desenvolvimento Social e Habitação;

c)1 (um) representante da Secretaria de Administração;

d)1 (um) representante Educação, Cultura e esportes;

e)1 (um) representante da Secretaria de Gestão Orçamento e finanças.

§2º Das  Entidades  ou  Grupos  Não-Governamentais:  Cinco  entidades

representantes de entidades, ou grupos, não-governamentais, que desenvolvam ações

nas diversas áreas de atendimento social.

§3° A  cada  membro  titular  corresponderá  um  suplente,  mantida  a  mesma

representatividade.”

Art. 2º Revoga- se a Lei Municipal nº 4.425 de 19 de fevereiro de 2010.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO MUNICIPAL CEL. DINIZ MARTINS RANGEL – Taquara, 08 de junho de 2016.

TITO LIVIO JAEGER FILHO

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

      João Luiz Ferreira

Secretário de Administração